
 

 

 

Medlem af Folketinget Kirsten Normann Andersen (SF) har den 4. november 2020 

stillet følgende spørgsmål nr. S 237 til sundheds- og ældreministeren, som hermed 

besvares. 

 

Spørgsmål S 237: 

” Vil ministeren hurtigst muligt i samarbejde med Styrelsen for Patientsikkerhed kon-

takte alle landets 98 kommuner og indskærpe, at Sundhedsstyrelsens besøgsrestrikti-

oner nu undtager den nærmeste pårørende og at beboerne selv ikke er omfattet af 

påbuddene og derfor frit kan forlade egen bolig for at tage på besøg uden for pleje-

hjeŵŵet? ” 

(Spm. nr. S 237). 

 

Begrundelse 

Spørgeren er blevet kontaktet af pårørende, der fortæller, at flere plejehjem ikke re-

spekterer de undtagelser, der er for de nærmeste pårørende i forhold til besøgsre-

striktioner på plejehjemmene. Denne kedelige udvikling er desværre siden blevet be-

kræftet af Alzheimerforeningens gennemgang af alle 98 kommuners oplysninger om 

de indførte besøgsrestriktioner. Langt de fleste kommuner har for det første ikke of-

fentliggjort hele påbuddet, og de fleste har undladt at nævne alle undtagelserne. (Der 

henvises til brev af 2. november 2020 til Styrelsen for Patientsikkerhed, der i øvrigt er 

sendt i kopi til sundheds- og ældreŵiŶistereŶ, FolketiŶgets SuŶdheds‐ og ældreudvalg 
og Sundhedsstyrelsen.)  

 

Spørgeren er for så vidt enig i, at der skal foretages stramninger i besøgsrestriktio-

nerne i takt med stigningen i antallet af covid-19 tilfælde, men det nytter ikke noget, 

at man isolerer især demente medborgere fra kontakt med deres nærmeste familie. 

Det fører til mistrivsel og dermed mere sygdom. Det må være muligt at lave særlige 

afskærmede besøgsmuligheder for de nærmeste pårørende på alle plejehjem – eller 

en anden arbejdstilrettelæggelse i mindre grupper. 

 

Svar: 

Styrelsen for Patientsikkerhed har den 6. november 2020 sendt vedlagte informati-

onsskrivelse til alle 98 kommuner om deres forpligtelse til at offentliggøre udstedte 

besøgsrestriktioner eller -forbud, herunder undtagelserne hertil.  

 

Det fremgår af informationsmaterialet, at kommunerne skal gøre information om be-

søgsrestriktioner eller besøgsforbud tilgængelig på deres hjemmeside, ligesom det 

fremgår af materialet, at en beboers mulighed for eller ret til at forlade et plejecenter 

ikke bliver påvirket af hverken restriktioner eller forbud mod besøg. 

 

Informationen bliver også gjort tilgængelig på Styrelsen for Patientsikkerheds hjem-

meside.  
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Side 2 

I forhold til spørgsmålet om besøgsrestriktionerne er jeg meget opmærksom på, at  

vi nu går ind i en tid, hvor det bliver sværere at gennemføre besøg på udendørs area-

ler, og hvor vi må forvente, at vi ser ind i en længere periode med COVID-19.  

Det har været vigtigt at finde en løsning, der i tilfælde af besøgsrestriktioner sikrer, at 

beboerne ikke afskæres fra at se andre end den nærmeste pårørende. Samtidig har 

det også været vigtigt at finde en model, der tager højde for, at der er et vigtigt be-

skyttelseshensyn i forhold til beboere på plejehjem, da der er tale om en gruppe, der 

er særligt udsat i forhold til smitten. 

Sundhedsmyndighederne vurderer, at det som udgangspunkt er muligt at lade bebo-

ere på plejehjem med besøgsrestriktioner få besøg af den nærmeste pårørende og to 

andre i indendørs besøgsrum, dog maksimalt to besøgende ad gangen. Styrelsen for 

Patientsikkerhed vil foretage en vurdering heraf i forbindelse med hvert enkelt på-

bud. Den nærmeste pårørende kan fortsat også aflægge besøg i beboerens bolig. 

Reglerne bliver derfor ændret hurtigst muligt, så vi sikrer de bedst mulige rammer for 

besøg indendørs.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Anne Bækgaard 

 


